A *contrario* potrebbe, poi, rilevarsi come, ipotizzando una discrezionalità del magistrato nella concessione dell'azione, tale schema processuale avrebbe potuto maggiormente adeguarsi alle modifiche sociali intercorrenti, manifestando una duttilità⁷², che, invece, non risulta assolutamente attestata.

ab ipsis <his> cautis iuris consultis eorum sapientiam compilarit. Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervolgata et cognita sine sua opera lege <agi> posset, verba quaedam composuerunt ut omnibus in rebus ipsi interessent. [26] Cum hoc fieri bellissime posset: 'Fundus Sabinus meus est.' 'Immo meus,' deinde iudicium, noluerunt. 'Fundus' inquit 'qui est in agro qui sabinus vocatur.' Satis verbose; cedo quid postea? 'evm ego ex ivre Quiritium meum esse aio.' Quid tum? 'inde ibi ego te ex ivre manum consertum voco.' Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit idem iuris consultus tibicinis Latini modo. 'Vnde tu me' inquit 'ex ivre manum consertum vocasti, inde ibi ego te revoco.' Praetor interea ne pulchrum se ac beatum putaret atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est cum ceteris rebus absurdum tum vero in illo: 'Svis utrisque superstitibus praesentibus istam viam dico; ite viam.' Praesto aderat sapiens ille qui inire viam doceret. 'Redite viam.' Eodem duce redibant. Haec iam tum apud illos barbato ridicula, credo, videbantur, homines, cum recte atque in loco constitissent, iuberi abire ut, unde abissent, eodem statim redirent. Isdem ineptiis fucata sunt illa omnia: 'Quando te in ivre conspicio' et haec: 'Anne tu dicas quia ex causa vindicaveris?' Quae dum erant occulta, necessario ab eis qui ea tenebant petebantur; postea vero pervolgata atque in manibus iactata et excussa, inanissima prudentiae reperta sunt, fraudis autem et stultitiae plenissima.

⁷¹ La testimonianza, come anticipato, non è isolata. Nello stesso può leggersi, sebbene notevolmente più tardi, un frammento dei *Fragmenta Vaticana*. Si tratta di 318 (Ulp. 8 ad ed.): *Non tamen sic putat certis verbis cognitorem dari debere, ut, si quid fuisset adiectum vel detractum, non valeat datio ut in legis actionibus*. Il frammento che deve essere letto in connessione con il celebre passo di Gai 4.30, ove espressamente si afferma che *'qui minimum errasset, litem perderet'*, testimonia chiaramente che il margine di manovra del magistrato fosse assolutamente ridotto, non potendo lo stesso impedire che si svolgesse la fase *apud iudicem* anche nel caso in cui vi fosse una chiara violazione del formulario previsto, come nel caso qui in esame, in cui espressamente si ricorda come qualsiasi tipo di modifica del formulario venisse ad invalidare la *legis actiones*. In questo senso mi sembra assolutamente chiara la testimonianza gaiana, che fa riferimento al *'litem perderet'*, che non può che sottendere una valutazione definitiva operata dal giudice, che conduca alla perdita della lite e non ad una mera impossibilità di portare avanti la controversia. In questo senso cfr. A. METRO, *La 'denegatio'*, cit., 18 nt. 42.